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RESOLUCION No. CNSC - 20192120102685 DEL 18-09-2019

“Porla cual se decider) las Actuaciones Administrativas iniciadas a traves de los Autos Nos. 20192120003814 y 
20192120010904 de 2019, expedidos en el marco de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA”

EL COMISIONADO NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL,

En ejercicio de las facultades otorgadas en los artlculos 125 y 130 de la Constitucion Polltica, los artlculos 11 y 
12 de la Ley 909 de 2004, el Decreto Ley 760 de 2005 y, el Acuerdo No. 558 de 2015 de la CNSC, y teniendo

en cuenta las siguientes.

CONSIDERACIONES:

1. ANTECEDENTES.

La Comision Nacional del Servicio Civil -CNSC-, a traves de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA, adelantd 
el proceso de seleccidn para la provision por merito de empleos de camera administrative vacantes de forma 
definitiva en el Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, para lo cual expidid el Acuerdo No. 20171000000116 
del 24 de julio de 2017, modificado por los Acuerdos Nos. 20171000000146 del 05 de septiembre de 2017, 
20171000000156 del 19 de octubre de 2017 y 20181000000876 del 19 de enero de 2018 y aclarado por el 
Acuerdo No. 20181000001006 del 08 de junio de 2018.

Atravds de la Resolucidn No. 20182120141155 del 17 de octubre de 2018, publicada el 26 de octubre de 2018, 
se conformo la lista de elegibles para proveer una (1) vacante del empleo denominado Profesional, Grado 2, 
identificado con el cddigo OPEC No. 61391, del Sistema General de Carrera del Servicio Nacional de Aprendizaje 
-SENA-.

La Comision de Personal del Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, en uso de la facultad concedida en el 
artlculo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, a traves del Sistema “SIMO", solicitd la exclusion de las aspirantes 
ADRIANA PATRICIA HURTADO SILVA y PAULA XIMENA RODRIGUEZ HERNANDEZ, quienes ocupan las 
posiciones No. 1 y 3 respectivamente en la Lista de Elegibles anotada, argumentando respecto a la senora 
HURTADO SILVA: “LA EXPERIENCIA REPORTADA NO CUMPLE CON LAS FUNCIONES DEL CARGO.

Sobre la senora RODRIGUEZ HERNANDEZ la Comisidn de Personal indicb: “La experiencia reportada no 
cumple con las funciones del cargo. ”

La CNSC, conforme lo dispuesto en el artlculo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, encontrb procedentes las 
solicitudes de exclusidn y en consecuencia inicid Actuacidn Administrative a traves de los Autos No. 
20192120003814 y No. 20192120010904 de 2019, otorgandole a las aspirantes enunciadas un termino de diez 
(10) dlas hdbiles contados a partir de la comunicacidn del Acto Administrative para que ejercieran su derecho de 
contradiccion y defensa.

2. MARCO JURIDICO Y COMPETENCIA.

Los literates a), c) y h) del artlculo 12 de la Ley 909 de 2004, establecen dentro de las funciones de vigilancia de 
la Comision Nacional del Servicio Civil, relacionadas con la aplicacion de las normas sobre camera administrativa, 
lo siguiente:

“(...)

a) Una vez publicadas las convocatorias a concursos, la Comisidn podrd en cualquier momento, de 
oficio o a peticidn de parte, adelantar acciones de verificacidn y control de la gestidn de los procesos 
con el fin de observer su adecuacion o no al principio de merito; (...)

c) (...) Toda resolucion de la Comisidn serd motivada y contra las mismas procederd el recurso de 
reposicidn (...)

h) Tomar las medidas y acciones necesarias para garantizar la correcta aplicacidn de los principios 
de mdrito e igualdad en el ingreso y en el desarrollo de la camera de los empleados publicos, de 
acuerdo a lo previsto en la presente ley; (...)"

La Comisidn Nacional del Servicio Civil, como entidad constitucionalmente encargada de administrar y vigilar el 
Sistema General de Carrera Administrativa, cumple las funciones a ella asignadas en la Ley 909 de 2004, entre 
las cuales se encuentra, adelantar los procesos de seleccidn para la provision definitiva de los empleos de camera
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y, en desarrollo de estos preceptos iniciar de oficio o a peticion de parte en cualquier momento, las acciones que 
considere pertinentes para la verificacibn y control de los procesos de seleccibn a fin de determinar su adecuacibn 
o no al principio de mbrito.

El inciso segundo del articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, prevb:

“(...) Analizadas las pruebas que deben ser aportadas por la Comisidn de Personal y el interesado, 
la Comisidn Nacional del Servicio Civil adoptard la decision de excluir o no de la lista de elegibles 
alparticipante. (...)’’

Conforme a las normas en cita, la Comisibn Nacional del Servicio Civil esta facultada para adoptar las medidas 
necesarias con el fin de garantizar la correcta aplicacibn del principio de merito e igualdad en el ingreso, definidos 
por el articulo 28 de la Ley 909 de 2004.

A travbs del Acuerdo No. 558 de 2015 "Por el cual se adiciona el articulo 9o del Acuerdo numero 179 de 2012 
que establecid la estructura de la Comisidn Nacional del Servicio Civil (CNSC) y determind las funciones de sus 
dependencias", se establecib que tanto las actuaciones administrativas tendientes a decidir la exclusion o 
inclusion de los aspirantes, en desarrollo de los procesos de seleccibn que tiene a su cargo, asi como los Actos 
Administrativos que las resuelven y los recursos que procedan frente a la decision adoptada, se deben tramitar 
por cada Despacho sin que sea necesario someterlos a Sala Plena.

La Convocatoria 436 de 2017-SENA se encuentra adscrita al Despacho del Comisionado Fridole Ballbn Duque.

3. COMUNICACION DEL AUTO DE APERTURA DE LA ACTUACION ADMINISTRATIVA.

El 05 de abril de 2019, la CNSC comunicb via correo electrbnico a la aspirante PAULA XIMENA RODRIGUEZ 
HERNANDEZ, el contenido del Auto No. 20192120003814 de 2019.

El 10 de julio de 2019, la CNSC comunicb via correo electrbnico a la aspirante ADRIANA PATRICIA HURTADO 
SILVA, el contenido del Auto No. 20192120010904 de 2019.

4. PRONUNCIAMIENTO DE LOS ASPIRANTES.

Las sefioras ADRIANA PATRICIA HURTADO SILVA y PAULA XIMENA RODRIGUEZ HERNANDEZ, no
ejercieron su derecho de defensa y contradiccibn, dejando fenecer la oportunidad para controvertir las 
actuaciones desplegadas por la Comisibn de Personal del SENA.

5. CONSIDERACIONES PARA DECIDIR.

Corresponde a este Despacho pronunciarse sobre las actuaciones administrativas adelantadas mediante los 
Autos Nos. 20192120003814 y 20192120010904 de 2019, con fundamento en lo dispuesto en los literales a) y h) 
del articulo 12 de la Ley 909 de 2004 y el articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005.

Para el efecto, se adoptarb la siguiente metodologia:

• Se verificarbn los documentos aportados por las aspirantes ADRIANA PATRICIA HURTADO SILVA y 
PAULA XIMENA RODRIGUEZ HERNANDEZ, confrontandolos con los requisites previstos en la OPEC No. 
61391 de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA, determinando el cumplimiento o incumplimiento de los 
requisites minimos exigidos por el empleo.

• En los tbrminos del anblisis descrito en el inciso anterior y lo reglado en el Acuerdo No. 20171000000116 
del 24 de julio de 2017, modificado por los Acuerdos Nos. 20171000000146 del 05 de septiembre de 2017, 
20171000000156 del 19 de octubre de 2017 y 20181000000876 del 19 de enero de 2018 y aclarado por el 
Acuerdo No. 20181000001006 del 08 de junio de 2018, se establecera la procedencia de excluir a las 
aspirantes de la Convocatoria No. 436 de 2017.

6. PERFIL DEL EMPLEO CODIGO OPEC 61391.

El empleo denominado Profesional, Grado 2, perteneciente al Servicio Nacional de Aprendizaje - SENA con 
Cbdigo OPEC No. 61391, fue reportado en la Oferta Publica de Empleos de Carrera -OPEC- con el siguiente 
perfil:

“Dependencia: Centro Agropecuario de Buga.

Propdsito principal del empleo: Desarrollar, controlar, supervisar, investigar, coordinar y gestionar 
actividades para la ejecucidn de los planes, programas y proyectos institucionales relacionados con el 
proceso de gestidn de certificacidn de competencias laborales de las personas vinculadas laboralmente al
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sector productivo, los desempleados y los trabajadores independientes, para contribuir al mejoramiento de 
la productividad y facilitarla movilidad laboral.

Requisitos de Estudio: Tltulo Profesional en disciplina acadbmica del Nucleo Bcisico de Conocimiento en: 
Administracion o Ciencia Polltica, Relaciones Internacionales o Comunicacidn Social, Periodismo y Afines o 
Contadurla Publica o Derecho y afines o Economla o Educacion o Ingenierla Administrativa y afines o 
Ingenierla Industrial y afines o Psicologfa o Sociologfa, Trabajo Social y afines o Terapias o Medicina o 
Enfermerla o Odontologla o Bacteriologla. Tltulo en postgrado en la modalidad de especializacidn en areas 
relacionadas con las funciones del empleo. Tarjeta profesional en los casos requeridos porla ley.

Requisitos de Experiencia: Seis (6) meses de experiencia profesional relacionada.

Funciones:

Ejecutar el proceso de Gestidn de Certificacion de Competencias Laborales para lograr el cumplimiento de 
metas y objetivos formulados para el Centro de Formacidn.
Estructurar el programa anual de evaluacidn y certificacidn de competencias laborales del centro de 
formacidn.
Gestionar los recursos para ejecutar el proceso de Gestidn de Certificacidn de Competencias Laborales de 
competencias laborales en el Centro de Formacidn Profesional.
Identificar areas claves a intervenir desde el centro en relacidn con la evaluacidn y certificacidn de 
competencias laborales para la aplicacidn de estrategias de acuerdo a directrices de las direcciones 
General y Regional y los procedimientos establecidos.
Las demds que le sean asignadas por autoridad competente, de acuerdo con el drea de desempeno. 
Participar en el diseno y revisidn de herramientas, guias, metodologlas e instrumentos requeridos en la 
evaluacidn y certificacidn de competencias de conformidad con politicas institucionales y lineamientos del 
Sistema Integrado de Gestidn.
Programary gestionar auditorias para verificarla conformidad de los procesos de acuerdo a la normatividad 
vigente.
Promover el normal funcionamiento de las instancias de coordinacidn y ejecucidn del proceso de 
evaluacidn y de certificacidn de competencias laborales del centro de formacidn de acuerdo con directrices 
y procedimientos establecidos.
Proponer y concertar las metas de evaluacidn y certificacidn de competencias laborales en el Centro de 
Formacidn Profesional de acuerdo a directrices de las direcciones General y Regional y los procedimientos 
establecidos.

10. Proponer y ejecutar estrategias de promocidn de divulgacidn de la evaluacidn y certificacidn de 
competencias laborales de acuerdo a directrices de las direcciones General y Regional, conforms al 
procedimiento establecido.

11. Realizarlas actividades establecidas en el marco del Sistema Integrado de Gestidn y autocontrol- SIGA, 
para mantener vigente la eficacia de los sistemas que lo componen de acuerdo con los procedimientos 
establecidos para el fin.

12. Registrar y control aria informacidn del proceso de Gestidn de Certificacidn de Competencia Laborales en 
el sistema de informacidn que la entidad disponga, asegurando la confidencialidad documental y la 
oportunidad en las respuestas a las solicitudes y de acuerdo con los procedimientos establecidos.

13. Revisary analizar los hallazgos registrados en las auditorias y programar la mejora continua de acuerdo a 
lineamientos y directrices de la Direccidn del Sistema Nacionalpara el Trabajo.”

1.

2.

3.

4.

5.
6.

7.

8.

9.

7. ANALISIS CONCRETO DE LOS CASOS.

Observando que la solicitud de exclusibn surge del presunto incumplimiento del requisite de experiencia 
profesional relacionada, es necesario traer a colacidn lo dispuesto en el inciso 17 del articulo 17 del Acuerdo No. 
20171000000116 del 24 de julio de 2017, modificado por los Acuerdos Nos. 20171000000146 del 05 de 
septiembre de 2017, 20171000000156 del 19 de octubre de 2017 y 20181000000876 del 19 de enero de 2018 y 
aclarado por el Acuerdo No. 20181000001006 del 08 de junio de 2018, norma que define la experiencia 
profesional relacionada:

''(.. JExperiencia profesional relacionada: Es la adquirida a partir de la terminacidn y aprobacidn del 
pensum academico de la respectiva formacidn profesional, diferente a la Tdcnica Profesional y 
Tecnoldgica, en el ejercicio de empleos o actividades que tengan funciones similares a las del empleo 
a proveer (...)”

7.1. ADRIANA PATRICIA HURTADO SILVA.

A efectos de acreditar el cumplimiento del requisite de experiencia exigido por el Servicio Nacional de Aprendizaje 
-SENA- para el desempeno del empleo con cbdigo OPEC No. 61391, denominado Profesional, Grado 2, la 
aspirante aportd los siguientes documentos:
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REQUISITO EXIGIDO 
SEGUN EL REPORTE EN LA 

OPEC
RELACION DE DOCUMENTOS APORTADOS AL PROCESO DE 

SELECCION POR LA ASPIRANTE.
a) Titulo de pregrado en Trabajo Social conferido por la Universidad del Valle 
el 09 de diciembre de 1988.

b) Certificado de prestacion de servicios expedido por el SEGURO SOCIAL 
como TRABAJADORA SOCIAL del 17 de abril de 1994 al 20 de ehero del 
2000.

c) Certificado laboral expedido por la UNIVERSIDAD DEL VALLE, el cual da 
cuenta la vinculacion de la aspirante como DOCENTE HORA CATEDRA de 
supervision de estudiantes de practica.

Nota: La certificacion no contiene fechas de inicio y finalizacion de la 
vinculacion.

Requisite de experiencia: 
Seis (6) meses de 
experiencia profesional 
relacionada.

d) Certificado laboral expedido por LA EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO 
HOSPITAL DIVINO NINO que da cuenta de la vinculacion de la aspirante 
como PROFESIONAL UNIVERSITARIA - TRABAJO SOCIAL, desde el 18 de 
noviembre de 2004 al 26 de julio de 2006.

e) Certificado laboral expedido por LA COORDINADORA DEL GRUPO 
ADMINISTRATIVO DEL INSTITUTO COLOMBIANO DE BIENESTAR 
FAMILIAR EN LA REGIONAL CALDAS que da cuenta de la vinculacion de la 
aspirante como PROFESIONAL UNIVERSITARIO 2044-07, desde el 06 de 
mayo de 2008 al 09 de septiembre de 2013.

f) Certificado laboral expedido por LA COORDINADORA DEL GRUPO 
ADMINISTRATIVO DEL INSTITUTO COLOMBIANO DE BIENESTAR 
FAMILIAR EN LA REGIONAL CALDAS que da cuenta de la vinculacion de la 
aspirante como PROFESIONAL UNIVERSITARIO 2044, grado 08, desde el 
21 de octubre de 2013 al 01 de junio de 2017.

En este punto, cabe sefialar que las constancias expedidas por el SEGURO SOCIAL y la EMPRESA SOCIAL 
DEL ESTADO HOSPITAL DIVINO NINO, no permiten acreditar el cumplimiento del requisite de experiencia 
profesional relacionada, como quiera que no comprenden funciones y de la denominacidn de los cargos ocupados 
por la aspirante, no es posible establecer la ejecucidn de actividades afines a las establecidas por el empleo de 
Profesional, Grado 2, eddigo OPEC 61391.

De otra parte, es precise enunciar que el articulo 19 del acuerdo de convocatoria determind, conforme la 
normatividad vigente, los elementos que deben comprender las certificaciones laborales, senalando:

“(■■■)

Los certificados de experiencia en entidades publicas o privadas, deben indicar de manera 
expresa y exacta:

a) Nombre o razdn social de la empresa que la expide. 
Cargos desempenados.
Funciones, salvo que la ley las establezca.
Fecha de ingreso y de retiro (dia, mes y ano).

b)
c)
d)

(...)

PARAGRAFO 1°. Las certificaciones que no reunan las condiciones anteriormente senaladas no 
serein tenidas como validas y, en consecuencia, no serin objeto de evaluacidn dentro del 
proceso de seleccion ni podrin ser objeto de posterior complementacidn o correccidn. No se
deben adjuntar actas de posesidn ni documentos irrelevantes para demostrarla experiencia." (Marcado 
intencional)

De lo anterior se colige que el certificado laboral expedido por la UNIVERSIDAD DEL VALLE al indicar: “se firma 
en Tuluci a los 23 dias del mes de Febrero de 1995”, resulta insuficiente para establecer con certeza la fecha de 
inicio y finalizacidn del vinculo laboral, resultando invdlido para efectos del andlisis.

Frente a las certificaciones expedidas por el Institute Colombiano de Bienestar Familiar - ICBF, tenemos que, en 
el cargo de PROFESIONAL UNIVERSITARIO 2044-07 la aspirante fue encargada de formular proyectos, 
propender por el funcionamiento de grupos y programar metas sobre pollticas enfocadas en la nihez y la familia, 
contratar unidades para el desarrollo de los servicios del Institute, atender derechos de peticidn, verificar 
condiciones de familias de origen de nihos que optan por ser adoptados y que estos sean vinculados a 
instituciones educativas, actividades sobre las debid rendir informes de gestidn.
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En el cargo de profesional universitario 204, grado 08 a la aspirante se le atribuyeron como deberes laborales, 
ejecutar planes institucionales enfocados a la nifiez y a las familias, adicionalmente a poblacion sujeta de 
proteccibn especial, sobre la cual debio desarrollar campanas, frente a las victimas del conflicto armado, participb 
del apoyb a su reparacibn, desarrollo acciones relativas al cumplimiento de mandates a que se ven constrenidos 
los adolescentes en conflicto con la ley, supervisb adopciones y propuso alternativas de vida a nifios en esta 
condicibn y ejecutb convenios suscritos para la proteccibn de infantes por la entidad.

Aunado lo anterior, tenemos que la aspirante no demuestra la ejecucibn de actividades laborales que guarden 
correspondencia con el diseno, promocibn y registro de procedimientos de apoyo o relatives a la gestibn de la 
certificacibn de competencias laborales en el territorio nacional, como lo indica el numeral 6to del presente acto 
administrative.

De lo anterior se desprende que la senora ADRIANA PATRICIA HURTADO SILVA no cumple con el requisite 
de experiencia previsto para el empleo identificado con el cbdigo OPEC No. 61391, y en consecuencia sera 
EXCLUIDA de la respectiva lista de elegibles, de conformidad con lo establecido en el inciso segundo del articulo 
16 de la Ley 909 de 2004 y el numeral segundo del articulo 9° del Acuerdo de convocatoria que consagra:

“(...) ARTICULO 9°. REQUISITOS GENERALES DE PARTICIPACldN Y CAUSALES DE EXCLUSION.

Son causales de exclusion de la Convocatoria, las siguientes:

“(...) 2. Incumplir los requisitos mlnimos exigidos en la OPEC. (...)” (Negrilla fuera de texto)

Por lo anterior, la Comisibn Nacional del Servicio Civil EXCLUIRA la senora ADRIANA PATRICIA HURTADO de 
la Lista de Elegibles conformada a travbs de la Resolucibn No. 20182120141155 del 17 de octubre de 2018 y del 
proceso de seleccibn de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA.

7.2. PAULA XIMENA RODRIGUEZ HERNANDEZ

Partiendo de lo expuesto, el anblisis sobre el cumplimiento del requisite de experiencia se realizarb contrastando 
los certificados de experiencia cargados en oportunidad por la senora PAULA XIMENA RODRIGUEZ 
HERNANDEZ y el requisite definido por el SENA para el empleo con cbdigo OPEC No. 61391, denominado 
Profesional, Grado 2, asi:

REQUISITO EXIGIDO SEGUN EL REPORTE EN LA 
OPEC

RELACION DE DOCUMENTOS APORTADOS AL 
PROCESO DE SELECCION POR LA ASPIRANTE.

a) Titulo de pregrado como Contadora Publica conferido el 
10 diciembre de 2004.

b) Certificado laboral expedido por LA ADMINISTRADORA 
DE LA FUNDAClON PARA EL DESARROLLO 
COMUNITARIO Y LA VIVIENDA DE INTERES SOCIAL 
“FUNDEVISO” la cual da cuenta del ejercicio del cargo de 
AUXILIAR DE OFICINA, desde el 20 de mayo de 2002 al 30 
de abril de 2004.

c) Certificado laboral expedido por EL GERENTE GENERAL 
de la ASOCIACiCN MUTUAL DE SERVICIOS SOCIALES 
DEL VALLE - COOTSALUD, que da cuenta de la 
vinculacion como REVISORA FISCAL, desde el 31 de enero 
de 2005 al 29 de marzo de 2007.Requisite de experiencia: Seis (6) meses de 

experiencia profesional relacionada. d) Certificado laboral expedido por LA GERENTE DE LA 
EMPRESA DE TRANSPORTE UNIDOS BUGA S.A., que 
cuenta de la vinculacion de la aspirante como contadora, 
desde el 02 de abril de 2007 al 25 de abril de 2014.

e) Certificado laboral expedido POR LA GERENTE DE LA 
EMPRESA DE TRANSPORTES CALIMA S.A., que cuenta 
de la vinculacion como CONTADORA, desde el 23 de enero 
de 2013 al 18 de octubre de 2013.

f) Certificado laboral expedido por la GERENTE GENERAL 
DE TRANSPORTES INDUSTRIES PUERTO ISAACS 
S.A., que da cuenta de la vinculacion de la aspirante como 
CONTADORA, desde el 28 de septiembre de 2015 al 19 de 
octubre de 2017.

Sea lo primero indicar que la experiencia profesional se contabiliza para el caso de la aspirante con aquellas 
certificaciones que demuestren ejercicio laboral a partir de la expedicibn del titulo de Contadora Publica, por lo
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que la constancia expedida por LA ADMINISTRADORA DE LA FUNDAClON PARA EL DESARROLLO 
COMUNITARIO Y LA VIVIENDA DE INTERES SOCIAL “FUNDEVISO”, por ser anterior al referido titulo, no 
concede esta condicidn.

De otra parte, al encontrar similitud funcional en las constancias, serdn transcritos sus contenidos y a 
continuacidn, se presentard argumento a traves del cual se agrupara la falta de correspondencia con las funciones 
del empleo cddigo OPEC No. 61391.

Certificado suscrito por LA GERENTE DE LA EMPRESA DE TRANSPORTE UNIDOS BUGA S.A.:

“(■■■)

Calculo provision prestaciones sociales 
Revision y pago seguridad social.
Calculo depreciaciOn de activos fijos mensuales.
IdentificaciOn de errores en digitaciOn contabilidad.
Revision conciliaciones bancarias.
Realizar los ajustes contables requeridos.
Efectuar el proceso de cierre contable.
Revision de liquidaciOn de prestaciones sociales.
Declaraciones mensuales retenciOn en la fuente e lea.
Revision diaria y arqueos a caja.
LiquidaciOn y programaciOn de Vacaciones.
PresentaciOn de Estados Financieros mensuales y Anuales.
In forme mensual a junta directiva sobre ejecuciOn presupuestal.
Informe a Supertransporte, Mintransporte y Dane.
Servicio al cliente.
ElaboraciOn y PresentaciOn de Medios MagnOticos ante la DIAN y municipios. 
Revision y cobro de Cartera de Afiliados.
AtenciOn a los requerimientos de la gerencia en forma oportuna.
Llevar en forma ordenada al dla y conforme a la ley los libros de:
-Adas de Junta Directiva.
-Actas de Asamblea General.
-Registro de Acciones.
Expedir tltulos a Accionistas (...)’’ (sic)

Certificado expedido por la GERENTE DE LA EMPRESA DE TRANSPORTES CALIMA S.A.:

“(...)

PresentaciOn y elaboraciOn Impuestos Mensuales Iva, RetenciOn en la fuente, Reteica, Retecree. 
PresentaciOn y elaboraciOn industria y comercio anual.
PresentaciOn y elaboraciOn de Medios MagnOticos DIAN.
Revision diaria de cuadres de Caja.
Brindar atenciOn y servicio al cliente.
PresentaciOn de Estados Financieros.
PresentaciOn de Estados Financieros Supertransporte y Mintransporte.
Coordinar pago a proveedores.
Direccionamiento de Consignaciones Diarias.
Revision y pago de nOmina por medios electrOnicos.
Revision y pago de prestaciones sociales y seguridad social.
Revision de Causaciones diarias (...)” (sic)

Certificado expedido por la GERENTE GENERAL DE TRANSPORTES INDUSTRIALES PUERTO ISAACS
S.A.:

“(■■■)

Calculo provisiones y prestaciones sociales.
Revision y pago de seguridad social.
Calculo depreciaciOn de activos fijos mensuales.
IdentificaciOn de errores en digitaciOn contabilidad.
Revision conciliaciones bancarias.
Realiza los ajustes contables requeridos.
Efectuar el proceso de cierre contable.
Revision de liquidaciOn de prestaciones sociales. 
Declaraciones mensuales, retenciOn en la fuente e lea. 
Revision diaria y arqueos de caja.
LiquidaciOn de vacaciones.
PresentaciOn de Estados Financieros Mensuales y Anuales. 
Informe mensual a junta directiva sobe ejecuciOn presupuestal.
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Informe a Supertransporte, Ministerio y DANE.
Servicio al cliente.
Elaboracidn y presentacion de Medios Magneticos ante la DIAN y municipios. 
Atencion a los requerimientos de la Gerencia en forma oportuna.
Revision y cobro de Cartera de afiliados (...)’’ (sic)

Conforme las transcripciones presentadas, el Despacho es enfetico en senalar que la organizacibn, revision y 
control de contabilidades, expedicion de certificaciones que se generen con fundamento en libros de contables, 
revisorfa fiscal y aquellas actividades conexas a la naturaleza de la funcibn profesional de Contador Publico, 
segiin la informacibn presentada, no se corresponden con el ejercicio de la gestibn de certificacibn de 
competencias laborales respecto de su disefio, promocibn y registro, como lo indica el numeral 6to del presente 
acto administrativo.

De lo anterior se desprende que la sefiora PAULA XIMENA RODRIGUEZ HERNANDEZ no cumple con el 
requisite de experiencia profesional relacionada previsto por el empleo identificado con el cbdigo OPEC No. 
61391, encontrandose incursa en la causal de exclusibn comprendida en el numeral 2 del artlculo 9° del Acuerdo 
de convocatoria que consagra:

“(...) ARTiCULO 9°. REQUISITOS GENERALES DE PARTICIPACION Y CAUSALES DE EXCLUSION.

Son causales de exclusion de la Convocatoria, las siguientes:

“(...)

2. Incumplir los requisitos minimos exigidos en la OPEC. (...)” (Negrilla fuera de texto)

Por lo anterior, la Comisibn Nacional del Servicio Civil EXCLUIRA la sefiora PAULA XIMENA RODRIGUEZ 
HERNANDEZ de la Lista de Elegibles conformada a travbs de la Resolucibn No. 20182120141155 del 17 de 
octubre de 2018 y del proceso de seleccibn de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA.

En merito de lo expuesto, el Despacho

RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO.- Excluir de la Lista de Elegibles conformada a travbs de la Resolucibn No. 
20182120141155 del 17 de octubre de 2018 y del proceso de seleccibn de la Convocatoria No. 436 de 2017 - 
SENA, a las senoras ADRIANA PATRICIA HURTADO SILVA y PAULA XIMENA RODRIGUEZ HERNANDEZ, 
conforme a las consideraciones expuestas en la parte motiva del presente Acto Administrativo.

PARAGRAFO: De acuerdo con lo dispuesto en el artlculo 57 del Acuerdo No. 20171000000116 del 24 de julio 
de 2017, la Lista de Elegibles se recompondrb de manera autombtica cuando un aspirante sea excluido de la 
misma.

ARTICULO SEGUNDO. - Notificar el contenido de la presente decisibn a las senoras ADRIANA PATRICIA 
HURTADO SILVA y PAULA XIMENA RODRIGUEZ HERNANDEZ, a la direccibn electrbnica registrada con su 
inscripcibn al proceso de seleccibn:

NOMBRE DE LAS ASPIRANTES DIRECCION ELECTRONICADOCUMENTO DE IDENTIDAD
ADRIANA PATRICIA HURTADO SILVA adrianahurtado442@gmail.coin13490473

PAULA XIMENA RODRIGUEZ 
HERNANDEZ

paularo23@hotmail.com3164374

PARAGRAFO PRIMERO: La notificacibn por medio electrbnico se surtirb conforme a lo dispuesto en el numeral 
9° del artlculo 13 del Acuerdo No. CNSC - 20171000000116 del 24 de julio de 2017.

ARTICULO TERCERO.- Comunicar la presente decisibn al sehor PEDRO ORLANDO MORA LOPEZ,
Presidente de la Comisibn Nacional de Personal del SENA, a los correos electrbnicos 
comisiondepersonal@sena.edu.co y pmora@sena.edu.co y al doctor EDDER HERVEY RODRIGUEZ LAITON, 
Coordinador del Grupo de Relaciones Labores del SENA, o quien haga sus veces, a los correos 
relacioneslaborales@sena.edu.co y ehrodriauezl@sena.edu.co.

ARTICULO CUARTO.- Publicar el presente Acto Administrativo en la pagina www.cnsc.qov.co. de conformidad 
con el artlculo 33 de la Ley 909 de 2004.

mailto:paularo23@hotmail.com
mailto:comisiondepersonal@sena.edu.co
mailto:pmora@sena.edu.co
mailto:relacioneslaborales@sena.edu.co
mailto:ehrodriauezl@sena.edu.co
http://www.cnsc.qov.co
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ARTICULO QUINTO.- Contra la presente decisi6n precede unicamente el recurso de reposicion ante la CNSC 
dentro de los diez (10) dias siguientes a la notificacidn, de conformidad con lo senalado en el inciso segundo del 
articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005 y los artlculos 74 y 76 del C.P.A.C.A.

El recurso de reposicidn podr& ser radicado en la sede principal de la CNSC ubicada en la Carrera 16 No. 96 -64, 
piso 7, de la ciudad Bogota D.C.

NOTIFIQUESE, COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE
Dada en Bogota, D.C. el 18 de septiembre de 2019

^RID0bE-BAttEN1DUQU
Comisionado

Proyecto: Julian Vargas R. 
Revis6: Miguel F. Ardila to


